
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR – DIREITO
RESIDÊNCIA – DIREITO

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

EDITAL Nº 01/2023 – RIO GRANDE/RS 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PRIMEIRA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA 
DO RIO GRANDE/RS, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de residentes de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 1ª Promotoria de Justiça Especializada 
do Rio Grande/RS, conforme listagem abaixo:

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Classificação Nome do Candidato Nº Inscrição Nota Final
1 THAÍSSA OLIVEIRA PINHEIRO 005 9,5
2 CAROLINE DA SILVA RODRIGUES 002 9,0
3 RICHARD MARQUES DA ROSA 011 7,5
4 ALEXANDER SANTOS KUBIAK 009 7,0
5 FRANCYNE DIAS HOLTZ 007 7,0
6 NATÁLIA LEAL DE FREITAS 003 6,0
7 SHERON NUNES MONTEIRO 010 5,0
8 NÁDIA RAMIRES FÉLIX STRELOW 001 5,0
9 TELMO DA SILVA CHAVES 004 3,5

Rio Grande/RS, 07 de julho de 2023.

ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS,
Promotor de Justiça da Primeira Promotoria de Justiça do Rio Grande/RS,

Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 11/07/2023

Procedimento 00852.002.244/2023  –  Evento 0020  –  Página 2


